
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 604 DEL 22/04/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 180 del 21/04/2022

OGGETTO: POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA COMPLESSIVA DEI SERVIZI PER
I BAMBINI CHE FREQUENTANO L'ASILO NIDO COMUNALE. ATTIVITÀ DI
SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO NELLA FASE DI IMPLEMENTAZIONE,
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEI PIANI DI INTERVENTO ALLA
DITTA EUROMEDITERRANEA S.R.L. DI FOGGIA - CIG ZB7287AE64-
LIQUIDAZIONE CIG: ZB7287AE64

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 21/04/2022
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 180 DEL 21/04/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 21/04/2022

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini

del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro

atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

VISTA la Determinazione Registro Generale n. 2016 del 02.12.2021 del

Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è

stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla

Persona”;

VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che

l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro

dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,

differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie

locali, in presenza di motivate esigenze;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in

GU n. 309 del 30.12.2021, con il quale è stato differito al 31 marzo 2022 il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli

enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio

sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, approvato

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22

del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del

d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e

della Performance per l’esercizio provvisorio 2022, approvati con deliberazione

di G.C. n. 1 del 05/01/2022;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 10

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel

corso dell’esercizio provvisorio;

Premesso:
 che, conformemente a quanto stabilito dalla Convenzione sottoscritta in
data 7 giugno 2017 tra il Ministero dell’Interno – Autorità di Gestione del
programma Nazionale per i Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non
autosufficienti ed il Comune di Galatina, questa Amministrazione
Comunale, con atto della Giunta Comunale n. 122 del 10.05.2018, ha
fornito agli uffici competenti gli indirizzi operativi finalizzati alla
realizzazione nel proprio territorio di Azioni a titolarità pubblica PAC
infanzia, approvate con Decreto n. 1220/PAC del 15.7.2016;

 che, altresì, con la predetta deliberazione n. 122/2018 è stata attribuito il
compito di RUP, per la procedura di cui innanzi, alla Dott.ssa Maria Teresa
Bianco, dipendente a tempo indeterminato presso il Servizio Politiche
Sociali ed Educative della Direzione Programmazione Strategica e Servizi
al Cittadino;

 che, in esecuzione a quanto stabilito dalla ridetta deliberazione n.
122/2018, con determinazione dirigenziale n. 1043 (R.G.) del
07.08.2018, si è proceduto alla pubblicazione sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione di una Richiesta di offerta (RdO), al quale
il sistema ha assegnato il n. 2032965 finalizzata al “Potenziamento
dell’offerta complessiva dei servizi per i bambini che frequentano l’Asilo
Nido Comunale “G. Rodari”, sito a Galatina in Viale Don Bosco s.n.c., per
la durata di mesi 10 (dieci);

 che con la suddetta determinazione dirigenziale è stato disposto di
aggiudicare il servizio medesimo con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.
50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – per
un importo complessivo presunto di € 128.000,00
(eurocentoventotto/00), compresi oneri, imposte ed I.V.A., ripartito
secondo il quadro economico approvato con la ridetta determinazione n.
1043/2018 (R.G.) che prevede la somma € 17.425,93 quale importo
soggetto a ribasso;

 che con Determinazione Dirigenziale n.1154 (RG) del 05.09.2018 si è
proceduto ad approvare,ai sensi del combinato disposto dell’art.32,
comma 5, con l’art.33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la
proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale n. 05 del
30.08.2018 delle operazioni di gara per l’affidamento del “Potenziamento
dell’offerta complessiva dei servizi per i bambini che frequentano l’Asilo
Nido Comunale G. Rodari”, per la durata di mesi 10 (dieci), in favore
dell’operatore economico “ELPENDU’”, Consorzio tra Cooperative Sociali,
con sede legale a Mola di Bari, per il tramite della sua Cooperativa Sociale
“ LU FARNARU NOVU”, con sede legale a Castrignano dei Greci (Lecce),
aggiudicando tale Servizio per € 13.069,45, oltre I.V.A. come per legge;

 all’esito della positiva verifica dei requisiti ex art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2016 l’aggiudicazione è diventata efficace;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 10

 che, decorso il termine di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016,
si è provveduto alla generazione a sistema del Documento di Stipula
relativo alla RDO MePa ed in data 31 ottobre 2018 si è proceduto alla
stipula del Contratto in forma pubblica amministrativa, sottoscritto con
firma digitale;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di dare avvio alle attività di monitoraggio
e rendicontazione dei servizio relativo al potenziamento dell'offerta complessiva
dei servizi per i bambini che frequentano l'asilo nido comunale Comunale “G.
Rodari”, sito a Galatina in Viale Don Bosco s.n.c.

CONSIDERATA l’importanza, l’obbligatorietà delle operazioni e la complessità
del lavoro da svolgere;

DATO ATTO
 che, stante l’assenza, presso il Servizio Politiche Sociali ed Educative della
Direzione Programmazione Strategica e Servizi al Cittadino, di personale
in possesso delle necessarie conoscenze, si rende indispensabile ed
urgente affidare ad una ditta specializzata nel settore la predisposizione
del attività di monitoraggio e rendicontazione dei servizio relativo al
potenziamento dell'offerta complessiva dei servizi per i bambini che
frequentano l'asilo nido comunale Comunale “G. Rodari”, sito a Galatina
in Viale Don Bosco s.n.c.

 che con nota prot. n. 53 del 6 dicembre 2018 è stato acquisito dalla ditta
EUROMEDITERRANEA s.r.l. di Foggia un preventivo di spesa per le attività
di supporto tecnico-specialistico nella fase di implementazione,
monitoraggio e rendicontazione dei Piani di intervento per i servizi di cura
all’infanzia - Azioni a titolarità pubblica PAC infanzia, approvate con
Decreto n. 1220/PAC del 15.7.2016;

 che tale preventivo, giusta nota prot. n. 2891 del 22 gennaio 2019, è
stato rideterminato per un importo di € 5.000,00 compresa IVA;

 che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.
145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

 che con Determinazione del Dirigente della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale R.G. 733 del 21.05.2019 si è provveduto ad
affidare le attività di supporto tecnico-specialistico nella fase di
implementazione, monitoraggio e rendicontazione dei Piani di intervento
per i servizi di cura all’infanzia - Azioni a titolarità pubblica PAC infanzia,
approvate con Decreto n. 1220/PAC del 15.7.2016, alla ditta
EUROMEDITERRANEA s.r.l. di Foggia per l’importo complessivo offerto di
€ 5.000,00, compresa IVA;

 che la spesa a carico dell’Ente per il servizio in argomento trova

imputazione contabile sul Bilancio 2022/2024, in corso di approntamento,

come segue:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 10

Capitolo 12031003 Utenze e Canoni Servizi Sociali

Cod.bilancio 12.01.1.03 Importo € 5.000,00

V livello U.1.03.02.05.999 Utenze e Canoni per altri Servizi
n.a.c.

 che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi
e forniture, ex art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano
straordinario contro la mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito
con modificazioni nella legge n. 217/2012 recante “Misure urgenti in
materia di sicurezza” alla presente attività è stato attribuito il seguente
CODICE CIG (Codice Identificativo Gara) ZB7287AE64;

 che la ditta EUROMEDITERRANEA s.r.l. di Foggia ha realizzato nel periodo
2020/2021 una parte delle attività programmate per complessive 15
giornate relative alle attività di rendicontazione della scheda d’intervento
“Sostegno alla gestione Asilo Nido di Galatina” ed ha emesso regolare
fattura N. 13 del 21/02/2022, acquisita al protocollo generale del Comune
di Galatina al n. 8591 del 21/02/2022, relativa a 15 giornate di
monitoraggio e rendicontazione Azioni a titolarità PAC INFANZIA, per un
importo pari ad € 1.999,99 IVA inclusa;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della stessa;

PRESO ATTO
 che la somma occorrente quale stanziamento per la realizzazione delle

attività di supporto tecnico-specialistico nella fase di implementazione,

monitoraggio e rendicontazione dei Piani di intervento per i servizi di cura

all’infanzia - Azioni a titolarità pubblica PAC infanzia, approvate con

Decreto n. 1220/PAC del 15.7.2016 trova imputazione contabile sul

Bilancio 2022/2024, in corso di approntamento, come segue:

Capitolo 12031003 Utenze e Canoni Servizi Sociali

Cod.bilancio 12.01.1.03 Importo € 1.999,99

V livello U.1.03.02.05.999 Utenze e Canoni per altri Servizi
n.a.c.

 che è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della ditta
EUROMEDITERRANEA s.r.l. di Foggia, mediante l’acquisizione del DURC on
line prot. INPS_29250931 del 29.12.2021 avente scadenza validità al
28.04.2022, in atti;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

Tutto quanto innanzi premesso;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 10

DETERMINA

 Per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente

richiamate e trascritte,

 Di liquidare e pagare alla ditta EUROMEDITERRANEA s.r.l. di Foggia -

l’importo di € 1.999,99 IVA inclusa a fronte della fattura N. 13 del

21/02/2022, acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina al n.

8591 del 21/02/2022, relativa a 15 giornate di monitoraggio e

rendicontazione Azioni a titolarità PAC INFANZIA;

 Di dare atto che la somma occorrente quale stanziamento per la

realizzazione delle attività di supporto tecnico-specialistico nella fase di

implementazione, monitoraggio e rendicontazione dei Piani di intervento

per i servizi di cura all’infanzia - Azioni a titolarità pubblica PAC infanzia,

approvate con Decreto n. 1220/PAC del 15.7.2016 trova imputazione

contabile sul Bilancio 2022/2024, in corso di approntamento, come

segue:

Capitolo 12031003 Utenze e Canoni Servizi Sociali

Cod.bilancio 12.01.1.03 Importo € 1.999,99

V livello U.1.03.02.05.999 Utenze e Canoni per altri Servizi
n.a.c.

 Di emettere mandato di pagamento in favore della ditta
EUROMEDITERRANEA s.r.l. di Foggia, mediante bonifico bancario sul c/c
dedicato, agli atti dell’ufficio;

 Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, della

Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC),

nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’insussistenza di cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del

presente atto;

 Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al

presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,

sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli

obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 180 DEL 21/04/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 12.3 12031003 2019

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1092 € 5.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EUROMEDITERRANEA SRL
Codice Fiscale: 02319900714 - P.Iva: 02319900714

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 13

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 12.3 12031003 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1092 € 5.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1756 € 1.999,99

Descrizione Creditore

EUROMEDITERRANEA SRL

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 13

DATA 22/04/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1739

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/05/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


